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Annotation

The thesis describes the development of methodology, which utilizes the map-less
approach in simulation of a radial centripetal turbine with twin scroll. The steady
flow turbine maps are not utilized during the entire process. The twin scroll turbine,
which operates under unsteady conditions on engine, achieves different level of
the impeller admission.

For validation and calibration of the turbine performance under arbitrary level of the
impeller admission, a specific turbocharger test bed with separated sections
upstream of a turbine was developed. The test bed enables to achieve arbitrary
level of the impeller admission via throttling in sections or closure of one section. A
selected twin entry turbine was measured under steady flow conditions on the
mentioned test bed with open loop. The required number of turbine working points
in case of map-less approach is relatively low in comparison with the classical
steady flow maps, which are generated for each level of the impeller admission.
The turbine was measured at full, partial and extreme partial admission with closed
section. The steady flow experimental data were evaluated by the developed
software.

An unsteady full 1-D model of a turbine with twin scroll was developed in GT-
SUITE simulation environment. The model of the whole turbine with scrolls, mixing
of flows at nozzle ring upstream of the impeller, turbine wheel, leakages and outlet
pipe has to be calibrated under steady flow in compliance with the data measured
on the turbocharger test bed. The fully calibrated twin scroll turbine model is then
prepared for the unsteady simulation with the internal combustion engine model.

A turbocharged six cylinder diesel engine equipped with the twin scroll turbine was
properly measured at steady states and transients. The goal of the measurement
was to obtain data for verification of the turbine model behaviour under highly
pulsating flow conditions.

The model of the experimental internal combustion engine was developed and
properly calibrated by experimental data. The engine steady states and also
transient operation conditions were simulated by means of the engine model with
full 1-D turbine. The simulation results were compared with experiments.

The comprehensive methodology utilizing the map-less approach was validated
and verified by the engine simulation with full 1-D turbine model under real
conditions, measured on the turbocharged internal combustion engine. The results
were also compared with the classical map based approach.
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 Anotace

Disertační práce popisuje vývoj metodiky, která nevyužívá stacionární mapy
turbíny pro simulace radiální dostředivé turbíny se dvouvstupovou skříní.
Stacionární mapy turbíny nejsou v celém procesu použity. Dvouvstupová turbína,
která pracuje za nestacionárních podmínek na motoru, dosahuje různé úrovně
ostřiku oběžného kola turbíny.

Pro validaci a kalibraci turbíny při libovolné úrovni ostřiku oběžného kola, byl
vyvinut specifický testovací stav turbodmychadel s oddělenými sekcemi před
turbínou. Testovací stav umožňuje dosáhnout libovolné úrovně ostřiku oběžného
kola pomocí škrcení v sekcích nebo zavřením jedné sekce. Vybraná dvouvstupová
turbína byla měřena za stacionárních podmínek na zmíněném testovacím stavu s
otevřenou smyčkou. Požadovaný počet pracovních bodů turbíny je v případě
přístupu nevyžadujícího mapy relativně nízký v porovnání s klasickými
stacionárními mapami, které jsou generovány pro každou úroveň ostřiku oběžného
kola. Turbína byla měřena při plném, parciálním a extrémním parciálním ostřiku se
zavřenou sekcí. Stacionární experimentální data byla vyhodnocena vyvinutým
programem.

Nestacionární plně 1-D model turbíny se dvěma sekcemi byl vyvinut v simulačním
prostředí GT-SUITE. Model celé turbíny se spirálami, míšením proudů v
rozváděcím ústrojí před oběžným kolem, rotorem turbíny, netěsnostmi a výstupní
trubkou musí být kalibrován za stacionárních podmínek v souladu s daty
naměřenými na testovacím stavu turbodmychadel. Plně kalibrovaný model turbíny
se dvouvstupovou skříní je poté připraven pro nestacionární simulace s modelem
spalovacího motoru.

Přeplňovaný šestiválcový vznětový motor vybavený dvouvstupovou turbínou byl
podrobně testován v ustálených stavech a přechodových režimech. Cílem měření
bylo získání dat pro ověření chování modelu turbíny za silně pulzačních podmínek.

Model experimentálního spalovacího motoru byl vyvinut a patřičně kalibrován dle
experimentálních dat. Stacionární stavy a také přechodové režimy motoru byly
simulovány pomocí modelu motoru s plně 1-D modelem turbíny. Výsledky simulací
byly porovnány s experimenty.

Ucelená metodika využívající přístupu bez stacionárních map turbíny byla
validována a ověřena simulacemi spalovacího motoru s plně 1-D modelem turbíny
za skutečných podmínek, změřených na přeplňovaném spalovacím motoru.
Výsledky byly také porovnány s klasickým přístupem založeným na mapách.
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Symbols and Abbreviations

Symbols

A [m^2] cross-sectional area

coefficients in regression formulas

[m^2] heat transfer surface area

[m^2] reference area of a turbine

acc [m.s-2] acceleration

b [m] width

B [m] cylinder bore

BMEP [bar] brake mean effective pressure
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 [m.s-1] tangential component of absolute velocity c 2 (impeller

inlet)

[m.s-1] tangential component of absolute velocity c 3 (impeller

outlet)

C coefficient

coefficients in regression formulas

[1] discharge coefficient

[1] discharge coefficient upstream of rotating channel

[1] friction coefficient

[J/(kg.K)] specific heat

[1] pressure loss coefficient
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 [m.s-1] fictitious isentropic velocity

[1] swirl coefficient

CD [1] discharge coefficient

D [m] diameter

dx [m] discretization length
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 coefficients in regression formulas
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h [W.m-2.K-1] heat transfer coefficient

H [J] enthalpy
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 coefficients in regression formula

[1] coefficient of windage losses

[1] correction of impeller incidence loss

L [m] length

level [1] level of impeller admission

m [kg] mass

̇ [kg.s-1] mass flow rate

mu [1] discharge coefficient

p [bar] pressure

P [W] power

[W] internal turbine power

PR [1] pressure ratio

̇ [W] heat transfer rate

r [J/(kg.K)] gas constant

R [J/(kg.K)] gas constant
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s [J/(kg.K)] specific entropy

t [s] time
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 [N.m] swirl torque

[m.s-1] tip speed of wheel

Tq [N.m] torque

u [m.s-1] velocity (or circumferential velocity)

V [m^3] volume

w [m.s-1] velocity (or relative velocity)

[m.s-1] relative velocity at nozzle outlet

[m.s-1] relative radial velocity at compressor wheel outlet

̅ average of quantity

Greek Letters

[rad] nozzle exit angle

β [1] coefficient of restitution

β [rad] angle between velocities w 2_N and w 2_I

β [rad] impeller exit angle

[rad] deviation of nozzle exit angle

difference

[1] overall error delta

[1] error of turbine power

[1] error of pressure ratio A

[1] error of pressure ratio B
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κ [1] specific heat ratio

μ [1] discharge coefficient

μ [Pa.s] dynamic viscosity

ν [m^2/s] kinematic viscosity

ρ [kg.m-3] density

ψ [1] flow function

Subscripts and Superscripts

0 stagnation state

2 inlet of turbine impeller

2_c at compressor wheel outlet

2_I at impeller inlet

2_N nozzle outlet

2_N_A at outlet of turbine section A (upstream of flow mixing)

2_r_c radial, compressor outlet

3 outlet of turbine impeller

A quantity valid for turbine section A

AB overall quantity of a twin scroll turbine

adi adiabatic

ave average

B quantity valid for turbine section B

bear bearings

c compressor

case casing

comp compressor
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corr corrected

crit critical

down downstream

E transfer to environment

Euler based on Euler turbine theorem

fluid fluid

I impeller

imp impeller

IN inlet

inlet quantity at inlet

inlet_tot total quantity at inlet

ise isentropic

large large (diameter)

leak leakage

loss loss

m measured

max maximum

mech mechanical

N nozzle (nozzle ring)

nozzle nozzle

oil oil

out quantity at outlet

OUT quantity at outlet

overall overall quantity

r radial

R reference
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red reduced

ref reference

rel relative

REQ required

s isentropic

sep separation of flow

shaft turbocharger shaft

small small (diameter)

static static

t total quantity

t tangential

t_s total - static

t_t total - total

tot total quantity

total total quantity

turb turbine

up upstream

wall wall

wind windage

Abbreviations
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BSFC brake specific fuel consumption

BSR blade speed ratio
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CFD computational fluid dynamics
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1. Introduction

The continual need for the increasing efficiency of all energy conversion processes
is very strong not only in the automotive industry. The powertrain of a vehicle has
to be efficient as high as possible and ecological during the entire lifecycle on the
other hand. To find the optimum compromise is more and more demanding,
because many of the requirements are contradictory.

The trends of downsizing, downspeeding and hybridization of vehicle powertrain
units are obvious. The focus on prevailing real driving conditions and natural
unsteady character of internal combustion engine operation is an actual

[…]

RPM, BMEP = 9.8 bar
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Appendix 6 - Simulation Results - Six Cylinder Diesel Engine -
Transients

The measured values and results of engine simulation during transients at constant
engine speed are summarized in stated pictures.

Engine speed: 900 RPM

Figure 360 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with full 1-
D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM

Figure 361 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with full 1-D
unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 362 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with full
1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM

Figure 363 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 364 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM

Figure 365 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 366 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 367 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 900
RPM

Figure 368 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with 0-D turbine
map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D turbine
map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 900 RPM
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Figure 369 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 900
RPM

Figure 370 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 900 RPM
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Figure 371 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 900 RPM

Figure 372 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 900 RPM
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Figure 373 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation
with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line);
900 RPM
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Engine speed: 2100 RPM

Figure 374 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with full 1-
D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM

Figure 375 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with full 1-D
unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 376 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with full
1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM

Figure 377 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 378 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM

Figure 379 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 380 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 381 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 2100
RPM

Figure 382 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with 0-D turbine
map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D turbine
map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 2100 RPM
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Figure 383 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 2100
RPM

Figure 384 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 2100 RPM
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Figure 385 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 2100 RPM

Figure 386 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 2100 RPM
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Figure 387 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation
with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line);
2100 RPM
