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Research work described in the submitted Doctoral Thesis develops physical based predictive
simulation model of the Twin Scroll Turbocharger, a unique methodology and tool considering
industry standard map based approach. Details of the unsteady model for plug and play
simulation with the internal combustion engine model in a 1-D simulation software are
described considering rich literature research and technical papers published by Ing. Žák at
renowned conferences and journals. Modular 1-D twin scroll turbine stage model, prepared in
GT-Suite environment, is based on the Euler turbine theorem and considers transformation of
the total state from stator to rotor using velocity triangles at the impeller inlet/outlets together
with mixing phenomena and leakages.
A specific gas stand test rig has been developed allowing measurement unequal flow conditions
at the turbine stage inlet to correlate and confirm developed map less model as well as for
further R&D projects. Engine tests were conducted on a tractor type 6-cylinder diesel engine to
confirm the 1-D turbine stage model under the steady state and transient unsteady operations.
Developed virtual turbine stage enables sensitivity study of design parameters and dimensions
for better understanding their implication on engine and turbo performance in the early stage
of the powertrain development. Methodology also helps reduce amount of measured operation
points of the multi entry turbine stages on the gas stand test rig and enables extrapolation
measured points to the standard turbine stage maps.
Doctoral thesis meets all objectives set at the beginning of the work and Ing. Žák demonstrated
his ability and dedication to process heavy and cross functional topics in a scientific way with
high quality. Citations of his research in work of others (journals, SAE, Ph.D., M.S., etc.) confirm
Ing. Žák’s knowledge, reputation and novelty of his 1-D Twin scroll Turbine stage model.
Thesis, written in English, is well structured, accompanied with fundamental equations applied
in the developed 1-D model together with illustrative figures and diagrams well placed in the
flow of the text. Therefore, I am recommending the Doctoral Thesis for defense presentation.

Following paragraph list possible discussion topics during the defense presentation I would be
interested in.
Apparently, less nr. of turbocharger operation points can be measured using developed model.
Could Ing. Žák quantify possible saving potential (hours, % nr. of operation points vs. map based

reference, …)? Are the two compressor stages and blocked turbine wheel measurements as
used in the Thesis always needed for the turbine stage model calibration?
Does the level of the partial admission vary with the nr. of cylinders or exhaust manifold design?
If so, can Ing. Žák indicate admission level for instance for 4-cyl. vs. 6-cyl. engine to assist with
better targeting the most important turbine stage operation conditions?
How has the flow mixing or communication between the scrolls been correlated to the gas
stand or engine tests? Considering gasoline engine and its sensitivity to knocking, does the
model enable analysis of the communication sensitivity on the engine performance? Could Ing.
Žák elaborate on the pros and cons of the turbine stage with the parallel sections (meridionally
divided) versus double volute (sector/segment division) design? Considering gasoline engine
and endeavor for maximizing low end torque performance, transient response and focusing part
load operation with advance combustion (EGR, Miller, Lean,..), could Ing. Žák comment on
priority regarding each of the following parameter: should the turbo target rather excellent
separation on cost of efficiency or is it better to strive for excellent efficiency on cost of
separation and inertia? Could such trade-off curves be found on the combustion engine with the
developed model?
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